UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Filozofická fakulta

Ústav románských studií

**Obor: Španělština**

## RIGORÓZNÍ PRÁCE

**Prostituce v *Celestině* a její společenský
kontext**

**The prostitution in "The Celestine" and its social
context**

Autor rigorózní práce:

Markéta Švecová

Vedoucí rigorózní práce:

Dr. Juan Antonio Sánchez Fernández

Rok podání práce:

2011

*„Prohlašuji,
že jsem rigorózní práci vypracovala samostatně
a že jsem uvedla všechny použité prameny a
literaturu.“*

V Praze dne 1. února 2011.

Podepsána: \_\_\_\_\_.

## OBSAH

1. Úvod..... 1
1.1. Téma ..... 1
1.2. Metodologie ..... 4
1.3. Zdroje ..... 5
2. Prostituce v pozdním středověku ve Španělsku ..... 7
2.1. Historický kontext ..... 7
2.2. Zákony o prostituci ..... 12
2.3. Typy prostituce ..... 17
2.4. Místa spjatá s prostitucí..... 21
2.5. Kuplířky a prostředníci ..... 23
3. Téma prostituce v <i>Celestině</i> a jeho literární tradice ..... 25
3.1. Tajná prostituce a Salamanca ..... 25
3.2. Tajná prostituce a <i>Celestina</i> ..... 27
3.3. <i>Las Siete Partidas</i> a <i>Celestina</i> ..... 33
3.4. Literární prameny použité v <i>Celestině</i> ..... 35
3.5. Parodie na sentimentální fikci?..... 39
4. Problematika ženské svobody (Celestina, Elicie, Areusa a Lukrecie)..... 48
4.1. Žena středověká..... 48
4.1.1. Manželka ..... 49
4.1.2. Služebná v domácnosti ..... 50
4.2. Ženské postavy v <i>Celestině</i> ..... 53
4.2.1. Celestina ..... 54
4.2.2. Elicie ..... 61
4.2.3. Areusa..... 65
4.2.4. Lukrecie..... 70
5. Melibea v souvislosti s prostitucí..... 75
5.1. Kontrasty a paralely mezi Melibeou a Areusou ..... 77
5.2. Celestininy přesvědčovací schopnosti nebo kouzlo? ..... 82
5.3. Proč se v díle neuvažuje o manželství jako o možném řešení?..... 95
6. Vliv <i>Celestiny</i> na pozdější literaturu ..... 99
6.1. Vliv <i>Celestiny</i> všeobecně..... 99
6.2. Vliv <i>Celestiny</i> v souvislosti s prostitucí ..... 101
6.2.1. Imitace ..... 102
6.2.2. Postavy v imitacích..... 103
6.2.3. <i>La Lozana andaluza</i> ..... 107
6.2.4. <i>Dorotea</i> ..... 108
7. Závěr ..... 109
8. Resumé ..... 113
8.1. Resúmen : La prostitución en <i>La Celestina</i> y su contexto sociológico ..... 113
8.2. Resumé: Prostituce v <i>Celestině</i> a její společenský kontext..... 118
8.3. Abstract: The prostitution in “The Celestine” and its social context..... 120
9. Keywords..... 122
10. Bibliografie..... 123

## 1. Úvod

### 1.1. Téma

Tématem naší práce jsme zvolili právě *Celestinu*, protože je jedním ze stěžejních děl, která vyznačují počátek španělské renesance. Původně bylo vydáno pod titulem *Komedie o Kalistu a Melibeji* (*Comedia de Calisto y Melibea*), jeho rozšířená verze nesla název *Tragikomedie o Kalistu a Melibeji* (*Tragicomedia de Calisto y Melibea*), ale časem bylo překřtěno na *Celestinu* (*La Celestina*). Kniha je zajímavá tím, že i po více než pěti stech letech od jejího vzniku a přes veškerý zájem literárních kritiků nad ní stále ještě visí mnoho otazníků.

Prvním rozporuplným bodem je sám žánr díla, jak výstižně shrnují Bělič a Forbelský: „je psáno v dialozích a rozděleno na akty, ale ke scénickému předvádění se nehodí, jednak pro neobvykle vysoký počet aktů, jednak pro velikou rozmanitost epizod a jejich rychlé střídání“.<sup>1</sup> Není to však ani román, ačkoli se mu svým členěním blíží spíše než dramatu. Kritici se vesměs shodují na tom, že autor si reprezentaci díla představoval jako přednes či hlasitou četbu před skupinou posluchačů.

Tajemstvím zůstává také to, kdy *Celestina* vlastně vznikla, historikové soudí, že v posledním desetiletí patnáctého století, ale konkrétní rok se jim nepodařilo určit. Nejstarší známé vydání bylo vytištěno roku 1499 v Burgosu pod názvem *Komedie o Kalistu a Melibeji*, ale soudí se, že to se vší pravděpodobností není vydání první. Druhé známé vydání pochází ze Sevilly z roku 1501 a má taktéž pouze šestnáct aktů. Další sevillské vydání hned z následujícího roku (1502) je již jednadvacetiaktové, tedy takové, jaké ho známe dnes.<sup>2</sup>

---

<sup>1</sup> BĚLIČ, O., FORBELSKÝ, J. *Dějiny španělské literatury*. Praha: Státní pedagogické nakladatelství, 1984, s. 45.

<sup>2</sup> Cf. *Ibid.*, s. 46.

Dále je tu otázka autorství, která je přímo záhadou, již se nejspíš nikdy nepodaří rozluštit. Usuzuje se, že autor nebyl jeden, ale minimálně dva, spíše tři a více. K této domněnce přispívá fakt, že dílo nevyšlo ihned v definitivní podobě, první vydání sestávají z šestnácti aktů, pozdější vydání jich obsahují jednadvacet. Navíc v knize samotné se tvrdí, že bakalář Fernando de Rojas, který je v akrostychu uveden jako autor, našel první akt již napsaný a dílo na jeho základě pouze dokončil. Podle tohoto tvrzení by tedy byl tvůrcem prvního aktu neznámý autor a tvůrcem zbylé části knihy Rojas. K tomu bychom navíc mohli přičíst teorii založenou na časovém odstupu a jistých stylistických odlišnostech *Comedie* a přidaných aktů *Tragikomedie*, která předpokládá zásah dalšího autora či autorů. Ale jak jsme již zmínili, otázka autorství je velmi komplikovaná, názory kritiků v souvislosti s ní nejsou vůbec jednotné, a proto se zde nebudeme pokoušet o její zodpovězení.

Dějová linie *Celestiny* není nikterak komplikovaná. Urozený mladík Kalisto plane láskou k Melibeji, krásné dívce z bohaté rodiny, ona ho však nechce vyslyšet. Kalistův sluha Sempronio navrhne vyhledat pomoc staré kuplířky Celestiny. Ta se za Melibeou vypraví a svou obratnou výřečností dosáhne toho, že dívka ztratí zábrany a k dostaveníčku s Kalistem svolí. Nezůstane jen u jedné tajné schůzky, milostných radovánek si užívají zhruba jeden měsíc. Mezitím Kalistovi sluhové Sempronio a Parmeno žádají Celestinu o podíl z odměny, kterou dostala od jejich pána za prokázanou službu. Kuplířka však popírá, že by jim byla něco slíbila, a oni ji v návalu vzteku zavraždí. Ještě téhož rána jsou zatčeni a popraveni. Dvě tajné prostitutky, kterým Celestina v jejich řemesle pomáhala a které navíc byly milenkami popravených mladíků, viní z celého neštěstí Kalista a chtějí se na něm pomstít smrtí. Vykonáním pomsty pověří Centuria, známého rufiána a povaleče, který sice na oko souhlasí, v duchu je však rozhodnut nepřidělavat si

zbytečné problémy a Kalista jenom postrašit. Jednoho večera, kdy je Kalisto opět na dostaveníčku, vypraví se Centuriova banda k Melibejině zahradě a napadne Kalistovy sluhy Sosiu a Tristana, kteří před zahradní zdí čekají na svého pána. Jakmile Kalisto zaslechne hluk šarvátky, spěchá sluhům na pomoc, ale při přelézání zdi spadne ze žebříku a zabije se. Melibea v návalu zoufalství vystoupá na věž svého domu, odtud se svému otci vyzná z nešťastné lásky a pak před jeho zraky spáchá sebevraždu.

Vzhledem k době, kdy *Celestina* vznikla, jsou některé její prvky ještě středověké, jako například prototyp postavy kuplířky nebo údajný záměr díla, který je formulován v úvodní pasáži knihy následovně: „[...] sepsaná na výstrahu před podvody kuplířek a špatných a podlízavých sluhů“.<sup>3</sup> Z těchto slov by se mohlo zdát, že *Celestina* byla pojata ve středověkém duchu mravoučně. Ale tento záměr, ať už míněný upřímně,

[…]


Cílem této rigorózní práce je nastínit souvislosti mezi tématem prostituce tak, jak ho ztvárňují literární předchůdci *Celestiny*, živostí, která je mu v Rojasově díle propůjčena, a způsobem, jakým ho popisují oficiální historické dokumenty, abychom pak následně mohli lépe pochopit význam a důležitost, kterou dílo mělo pro publikum své doby.

S tak velkým odstupem času, jaký dělí naši přítomnost od doby vzniku *Celestiny*, není nikterak snadné odhadnout, jak knihu chápali tehdejší čtenáři. Je třeba oprostít se od dnešního pohledu na dílo, a za tím účelem je nezbytné vnořit se do historie. Proto čtenáři této práce v úvodu nabízíme základní sociologicko-historické informace o 15. a 16. století.

Dále srovnáváme *Celestinu* s literárními díly, která jsou učenci považována za její zdroje inspirace, abychom tak lépe pochopili dojem, který v pozdně středověkém čtenáři zajisté vyvolávala. Vztah mezi realitou a díly fikce je jen nepřímý, ačkoli prostřednictvím postav, jejich pocitů, cílů a peripetií mohou být odhaleny tužby a frustrace reálné společnosti. V kapitole věnované literárním předchůdcům *Celestiny* zjišťujeme, že tato kniha v porovnání s dřívějšími díly pojednává o tělesné lásce a o světě prostituce velmi originálním způsobem.

Největší část práce je věnována detailnímu rozboru díla, zejména tedy pasáží spojených s tématem prostituce. Jednu po druhé analyzujeme všechny důležité ženské postavy díla: *Celestinu*, *Elicii*, *Areusu*, *Lukrecii* a *Melibeu*. Na základě získaných poznatků přiřazujeme postavy tomu či onomu typu ženy, o kterých pojednávaly zákoníky či úřední dokumenty: kuplířka, tajná prostitutka, metresa, služebná či vznešená mladá dívka lehčích mravů. Zároveň získáváme i detailní popis

smyšleného prostředí a porovnáváme ho se skutečným světem prostituce v pozdním středověku.

Na základě předchozího výzkumu obohaceného o srovnání díla s jeho imitacemi a pokračováními si dovoluujeme posoudit, jakou úlohu a význam měl pro tehdejší čtenáře nízký svět popsany v *Celestině*. Dosah vlivu této knihy ostatně potvrzuje i fakt, že původní název *Komedie o Kalistu a Melibeji* byl změněn na *Celestinu* a že díky jedné z hlavních postav tohoto díla se termín „celestina“<sup>129</sup> začal používat jako synonymum pro „kuplířku“, tedy pro ženu, která zařizuje milostná dostaveníčka.

---

<sup>129</sup> [http://buscon.rae.es/draeI/SrvltConsulta?TIPO\\_BUS=3&LEMA=celestina](http://buscon.rae.es/draeI/SrvltConsulta?TIPO_BUS=3&LEMA=celestina)

### **8.3. Abstract: The prostitution in "The Celestine" and its social context**

The objective of this work is to outline the connection between prostitution as it is impersonated by the literary predecessors of "The Celestine", vivacity, which it gains in Rojas' piece, and the way it is described in the official historical documents. So that we can understand the significance and importance it had for the audience at that time.

With such a large abyss of time, that divides our presence from the times of "The Celestine", it is not easy to guess how the early readers understood the book. We must get rid of today's perspective, and for this purpose it is necessary to plunge into the history. Therefore, we offer to the readers of this thesis a short introduction with basic sociological and historical information about the 15<sup>th</sup> and 16<sup>th</sup> century.

Further we compare "The Celestine" with literary works that are regarded by savants as its source of inspiration, to understand better the impression that this book certainly aroused in the late-medieval readers. The relationship between reality and works of fiction is only indirect, though aspirations and frustrations of a real society can be revealed by means of the characters, their feelings, goals, and difficulties. In the chapter dedicated to the literary predecessors of "The Celestine", we disclose that this book, in comparison with previous works, deals with the physical love and the world of prostitution in a very original way.

The largest part of this thesis is dedicated to a detailed analysis of the work of Rojas, especially to the passages related to the topic of prostitution. We interpret one by one all the important female characters of the book: Celestina, Elicia, Areúsa, Lucrecia and Melibea. On the basis of the observations we made, we can assign the characters to one

or another type of women that are treated in law-books or official documents: procuress, secret prostitute, fancy woman, maid or a noble young girl of lighter morals. At the same time we obtain a detailed description of the fictional background and compare it with the real world of prostitution of the late Middle Ages.

On account of the previous research enriched by comparison of the book with its imitations and continuations, we would like to qualify the role and importance that the low world described in "The Celestine" had for the early readers. Significance of the influence of this book is confirmed by the fact that the original name was changed to "The Celestine" and that, thanks to one of the main characters of this work, the term "celestina"<sup>130</sup> started to be used as a synonym of "procuress", i.e. of a woman who arranges assignations.

---

<sup>130</sup> [http://buscon.rae.es/draeI/SrvltConsulta?TIPO\\_BUS=3&LEMA=celestina](http://buscon.rae.es/draeI/SrvltConsulta?TIPO_BUS=3&LEMA=celestina)

## 9. Keywords

Palabras clave: *Celestina, Fernando de Rojas, Salamanca, prostitución, Baja Edad Media, siglos XV y XVI, mujer medieval, alcahueta, ramera encubierta, mujer enamorada, criada, manceba, esposa.*

Klíčová slova: *Celestina, Fernando de Rojas, Salamanca, prostitute, pozdní středověk, 15. a 16. století, středověká žena, kuplířka, tajná prostitutka, metresa, služebná, milenka, manželka.*

Keywords: *Celestina, Fernando de Rojas, Salamanca, prostitution, the late Middle Ages, 15<sup>th</sup> and 16<sup>th</sup> century, medieval woman, procurress, secret prostitute, mistress, maid, lover, wife.*
