Oponentský posudek na rigorózní práci Mgr. **Markéty Švecové**
**Prostituce v *Celestině* a její společenský kontext** (124 str.)
Rigorózní zkouška 19. 4. 2011

Markéta Švecová předkládá rigorózní práci založenou na stejnojmenné diplomové práci (jejím vedoucím byl Dr. Juan Sánchez), kterou úspěšně obhájila v září roku 2010.

Slavné dílo španělské literatury z konce 15. století, vzniklé na rozhraní středověku a renesance, bylo od samého počátku provázáno velkým zájmem čtenářským i kritickým. Pro nejistou dataci a nejasné autorství, ambivalentní žánrovou povahu mezi dramatem a románem, tragičnem a komičnem i pro své mnohoznačné poselství se záhy stalo předmětem vášnivých polemik a odborných sporů, ale také podnětem pro nová zpracování příběhu o kuplířce Celestině a tragickém konci milostného vztahu Calista a Melibey. O *Celestině* dnes existuje nesmírně rozsáhlý korpus španělské i světové kritické literatury, jejíž jednotlivé opusy vycházejí z různých úhlů pohledu, jsou různě metodologicky založené a jsou vedeny odlišnými záměry. Je jisté, že přistoupit znovu s kritickým záměrem k tomuto dílu vyžaduje nejen jistý stupeň erudice, ale také schopnost nově je přečíst.

Autorka v celé práci důsledně respektuje základní vymezení tématu (vyjádřené titulem), v němž jedna část problematiky vychází ze zvoleného literárního díla, druhá se týká historických souvislostí, v nichž dotyčné dílo vzniklo. Důležité je, že obě tyto roviny neustále sleduje ve vzájemném organickém propojení. Práce v tomto ohledu (i v jiných, o nichž se ještě zmíním) působí dojmem vyzrálé odborné studie.

Dokládá to již úvodní kapitola, v níž Markéta Švecová vymezuje téma, předkládá metody jeho zpracování a charakterizuje zdroje, o něž se opírala. Prokazuje schopnost vybrat z množství aspektů, které *Celestina* i její doba nabízí, pouze ty, které pokládá za relevantní pro své zkoumání *Celestiny* jako literární fikce, která je pevně zakotvena jak v literární tradici tak v dobových společenských souvislostech.

V následujících kapitolách podává plastický obraz postavení ženy v pozdním středověku – obecně i specificky v Kastilii, soustředí se na prostituci a její sociální, ekonomické, právní i morální aspekty. Pracuje poučeně se sekundární literaturou, která je nejen rozsáhlá, ale také diferencovaná (vedle španělských také italské, francouzské a severoamerické medievalistické studie).

Na tomto základu pak zkoumá uchopení prostituce v *Celestině* a jeho literární precedenty. Soustředí se na problematiku svobody (nesvobody) středověké ženy tak, jak ji, podle jejího názoru, ztělesňují hlavní ženské postavy díla. Na základě důkladné textové analýzy ukazuje spřízněnost (a také odstíněnost) osudů nejen kuplířky Celestiny, tajné prostitutky Elicie, metresy Areusy a služebné Lukrecie, ale i urozené Melibey. I tady se opírá o četné kritické studie, ale vždy nabízí vlastní náhled. Cenné jsou např. úvahy o dynamizující roli ženských postav, o významu ironie, roli jazykových prostředků nebo o tragikomickém vyústění příběhu. Konečně věnuje pozornost i podnětnosti *Celestiny* pro pozdější díla španělské renesanční literatury.

Pozoruhodný je Závěr celé práce, který nejen shrnuje již vyřčené soudy, ale dovádí je k průkaznému hodnocení *Celestiny* jako díla jedinečného a v řadě ohledů průkopnického (vůdčí princip kontrastu ve všech rovinách díla, jeho vyváženost, fikcionalizace „nizkého“ světa jako rovnocenného „vznešeného“).

Rigorózní práce Markéty Švecové je jasně a logicky rozvržena. Jednotlivé její kapitoly a podkapitoly na sebe důsledně navazují, žádná část nepůsobí nadbytečně. Má výbornou formulační úroveň. O rozsáhlé a zajímavě strukturované bibliografii jsem se už zmínila.

Práce splňuje všechny požadavky kladené na rigorózní práce. Doporučuji ji k obhajobě.